*) cf. de anima brutor. P. 1. c. 14. p. 108.

***) cf. philosophical Transactions. No. 35. — Holder, Elements of Speech. p. 160. — Sauvage l. c. p. 757.

****) cf. Burser. de Kanilfeld. l. c. p. 289.

maximum exercuit effectum, vid. Saissy, sed cautiſſime ob vim adstringentem adhibendum. Lieutaud *) laudat granum moschi vel ambrae griseae, gossypii beneficio auri inditum, quod remedium nonnullis etiam senibus optime successisse fertur. Allen **) summopere commendat formicas in succo ceparum contusas, vel hunc succum simplicem aqua dilutum. Chlorosi et statui pituitoso corporis remedia idonea opponenda erunt.

§. 45. De membranae tympani rigescencia. Duverney, Leschevin et Saissy experientia docti sunt, nimiam hujus membranae tensionem saepe surditatis causam fieri, eamque omnibus febribus gravioribus, inflammationibus praecipue encephalitidi et anginis supervenire, aut sicca aëris constitutione sponte nasci. Itard semper cum hoc statu directionem ossiculorum auditus a statu sano abalienatam conjunctam esse censet ***). Magis hi laeduntur aegroti flantibus Aquilone et Borea, meliusque se habent sub Austri vel Africi imperio †), minus audiunt clamorem magnum quam vocem exilem prope aurem editam. — Surditas, ab hac nimia membranae tympani rigiditate cito diaeta tenui, humectante curatur, balneis frequentissimis, fomentis, vapore aquae tepidae injectionibus emollientibus, oleosis, blandis, ut oleo amygd. dulcium recenter expresso, in

*) l. c. p. 359.

**) Synops, etc. p. 399.

***) Itard. S. 15.

†) Haller, elem. physiol. Vol. V. p. 198.

aurem instillatis; nec non frustulum lardi insulsi auri immissum commendatur.

DE TUBIS EUSTACHIIS.

§. 46. Tubae Eustachianae, quibus efficitur, ut commercium inter aërem cavi tympani cum aëre externo sustineant, utque aër cavi tympani facilius myringi oscillanti cedat, et ejusdem semper sit elateris cum aëre externo, nunc parietibus vitio congenito concre-scentibus nunc inflammatione, catarrho vel eas ipsas vel organa vicina invadentibus, diversis affici possunt morbis, et multas auditus perturbationes eliciunt. Heroldus Hafniensis, disquisitionibus anatomicis in animalium embryonibus institutis, cognovit, tubas Eustachianas in foetu, in utero adhuc versante, liquore amnii et muco adeo impletas esse, ut, ex illius sententia, aequilibrium constituatur inter liquores externos et internos, sine quo membrana tympani per aquam foetum circumdantem pressum pateretur. Cui observationi magnum eo accedit momentum, quod surdomutitatis causam aliquam, diu nobis occultam, nos docet. Morgagni et Cooper observationes nobis tradiderunt, ubi post concussionem capitis vehementem, haemorrhagia in cavitatem tympani et tubam Eustachii intrante, sanguis coagulatus in illis inventus est. Arnemann exemplum profert, quo tubae Eustachii, cavum tympani et processus mastoidei cellulae massa cretacea refertae fuerant. Trnka de Krzowitz narrat: „Wathen refert historiam viri 35 annorum utraque aure surdi, cui rei occasionem refrigeratio corporis dedit, nec varia per plures

annos adhibita remedia malum tollere quiverunt, donec tandem homo ex variolis decessit. A morte nihil usquam in organis acusticis est repertum, praeterquam in solis tubis, quas mucus duratus ex toto opplebat.“

§. 47. Ut certiores fiamus, tubas Eustachianas metamorphosin morbosam praebere, vel experiendum est, ore naribusque occlusis aërem fortiter exspirare et animadvertere, num et ubi aëri impedimentum objiciatur, vel, ut Kramer*) magis vult, fide ex intestinis facta utendum. Quodsi haec obliteratio cum ozaena syphilitica conjuncta, sive post gravem exanthematis scarlatinae decursum **) relicta sit, jure in tubae parietum concretionem, vel, dyscrasia syphilitica in latius gliscente, in tubae osseae intumescen-
tiam concludi poterit. Ictus vel lapsus in caput, quem illa secuta fuerit obstructio, catarrhus praegressus, otitis, meritam sententiae auctoritatem parare sufficient, sanguinem, mucum vel pus adesse. In infantibus, nullo morbo praegresso, congenitam suspicari, vero proximum sit. Inflammationem tubae autem jure conjicere licet, si in hiando, masticando, glutiendo et mungendo dolor in illa obtusus animadvertatur, si surditas non admodum intensa sit et per momenta dispareat. — Omnia denique, quibus ostium tubae occludi potest, ut amygdalarum intumescencia, polypo nasi etc. haud raro non parum difficile est

*) cf. die chron. Schwerhörigkeit.

**) cf. Hufeland, v. d. Scrophelkrankheit p. 209.

rite dignotu. Amygdalae praesertim tam parum saepe tument ut, num earum ambitus normalis an morbosus sit, in incerto versetur et dubium, an his ostium tubae obstruatur. Nulla alia re hic lux accendi potest, nisi, quam aëris constitutio sicca vel humida, exspiratio vehemens, vomitus et sternutatio in hanc exserunt surditatem vi rite aestimata.

§. 48. Atresia tubae Eustachii congenita, vel osseae vel membranaceae curam nostram frangit. Nemi- ni, credo, arrideret operatio a Saissy laudata, cultro triquetro concretionem solvendi. Fortasse ex mem- branae tympani perforatione aliquis fructus percipi posset. Inflammatio tubae, ut faucium angina, anti- phlogistica postulat, hirudinum ad collum applicatio- nem, diluentia, gargarismata et pediluvia nec non vaporem tepidum decoctorum emollientium, sub ex- spiratione forti, ore nasoque detentis, versus tubae Eustachii ostium propellendum. Tubis post catarrha- lem nasi vel faucium affectionem obstructis, cura eadem est, quam de aurium catarrho jam monui. Exi- miam utilitatem praebent emetica, quae irritatione saepe repetita tubas ab omnibus, quae in iis sunt, liberare valent. „Surditas genita a crassis et pituo- tosis humoribus, internam auris partem occupanti- bus, immedicabilis est, si sit inveterata. Inveterata dicitur, quae excessit duos annos, tam longo enim tem- pore imbibitus in illis partibus humor ita induruit, ut vix, imo nunquam, possit emolliiri et discuti“ *).

*) cf. Dict. d. scienc. méd. T. 33. Oreille.

Contra tubae constrictionem Deleau catheterem elasticum a se inventum, alii spongia cerata pinnae corvinae ambitum aequantia commendant. Minus tamen difficultatis et molestiarum praebere videtur fides ex intestinis parata, a Kramero adhibita. — Tubae polypo vel chronica amygdalarum intumescencia occlusae, cum illorum morborum cura simul medebitur.

§. 49. Saepissime in tubae obliteratione ad aliud quoddam remedium refugiendum nobis erit: Injections dico. Quam methodum saluberrimam praefecto veredariorum cuidam, Guyot, debemus, qui suo ipsius morbo permotus, cognitionemque harum partium anatomicam nactus, ad injiciendas tubas specillum geniculatum sibi construi jussit. Cujus ope igitur, quum anno 1724 optimo cum eventu injectiones in tubas per os fecisset, Academiae Literarum Parisiensi instrumentum a se inventum examinandum tradidit**). Attamen difficultas, usque ad internam tubam per os penetrandi, quum a Guyot quoque nihil nisi ejus ostium ablui potuerit, et calamitates nauseae et vomitionum facillime intrantes, operationis auctoritatem et propagationem haudquaquam adjuvabant. Quo factum est, ut Cleland***) illi instrumento aliud quoddam substitueret, cujus ope

*) cf. p. 77.

***) cf. Machines et inventions approuvées par l'Académie Royale des sciences à Paris 1735. No. 253. p. 115.

***) cf. Philos. Transactions, Ann. 1741.

per nasum iu tubam perveniri posset. Sed nec hujus, nec alius cujusdam inter Britannos medici, Douglas instrumenta in vulgarem recepta sunt usum, donec Wathen*) hanc operationem praestantissime excoluit et historiis morborum explanavit. Inventio ejus inprimis a viris doctissimis Ten Haaf, Petit, Arnemann, Sims, Hard, Saissy, Itard aliisque summis laudibus celebrabatur, quamvis repudiata sit a Bell**), Portal ***) et Trampel, tanquam auditui noxia.

Quarum igitur injectionum eventibus sine ira et studio perpensis, remedium nobis grato animo excipiendum est, quod, indicationibus rite constitutis, certo auditum reddere valet. Perforatio membranae tympani, eo suscepta consilio, ut per meatum auditorium externum in aurem internam directa exseratur vis, haudquaquam injectiones omissas compensat. Hae quibusdam surditatibus sola et certa sanationis via habendae sunt.

§. 50. Praestantissimae hujus operationis indicationes hae sunt:

1. Obstructio tubarum Eustach. per mucum, sanguinem, pus vel aliacunque concrementa.
2. Intumescencia membranae mucosae tubam investientis.
3. Nervi acustici paralysis. (Saissy.)

*) cf. Philosoph. Transactions. Ann. 1753.

***) cf. Cours de Chirurgie. Tom. IV.

***) Philosoph. Transact. ann. 1734.

Nec prorro levis est momenti decernere, quidnam in tubam Eustachii injici debeat? M. Lenti-
 ni *) propositum, aërem calefactum inhalandi, tum
 modo mihi, quod sequamur dignum videtur, ubi, ra-
 tione inter aërem in cavo tympani contentum et ex-
 ternum turbata, baryoecia vel surditas orta est. Nec
 major utilitas percipienda est ex injectionibus aquae
 tepidae. Itard commendat aquam marinam, solut.
 ferri carbon., natr. muriatici et in nervorum para-
 lysi, Tram. aeth. Asari europaei, aut infus. flor. Ar-
 nic., vel dcoct. folior. nicotianae, semin. Coffeae ara-
 bicae, hb. Rutae aliaque. Saissy aquam tepidam
 injicit, addito Aethere sulphuric., Aq. Coloniensi, tra
 Moschi, Dcoct. Chinae aut Aq. Menth. — Petit
 dcoct. hordei, aristoloch. longae et rotundae, Dcoct.
 lign. Guajaci et Sassafras, cui adjicit aliquid Aquae
 Calcis vivae. Plerumque in usum vocatur infus. flor.
 Chamomillae aut Sambuci cum melle. Deleau in-
 jectiones fluidas in tubam Eustachii atque per ean-
 dem in cavitatem tympani nimium irritantes judicat,
 et elateri inter aërem externum internumque ser-
 vando momentum, quo dignum est, summopere vin-
 dicans, aëris atmosphaerici injectione nihil aptius
 censet. Quam sententiam primum uberrime explica-
 vit in libello quodam: „Traité sur l'emploi de l'air
 atmosphérique dans le diagnostic, le pronostic et le
 traitement de la surdité.“ Argumentum vero ejus e

*) cf. Tentamen vitiis auditus medendi. Gött. Gsell.
 Vol. 12. 1793.

judicio medicorum illustrissimorum Magendie et Favart, ex Ephemerid. medicis deprompto, patet *). Ipsam operationem his verbis describunt:

..... Mr. Deleau introduit par les fosses nasales une sonde creuse de gomme élastique jusque dans la trompe d'Eustache, ensuite au moyen d'une pompe, qui comprime l'air dans un réservoir muni d'un manomètre, il pousse de l'air dans la sonde etc.

Accuratam hujus methodi descriptionem praebet Kramer p. 59 — 63. Cui methodo multi medici Parisienses faverunt, nec minus constat, ejus auctoritatem felicissimo adjuvari eventu. Ex Ephemeridibus nostris**) nuperrime cognovi, illum ipsum Deleau praemio esse ornatum, optimae de auris atque auditus morbis disputationi constituto. Libellum vero, quin adhuc adire potuerim, vehementer doleo.

§. 54. Sed redeamus ad injectiones, ad quas utimur fistula argentea, commune specillum longitudine non superante, maxime tubulo anatomico simili, et syringae materia injicienda impletae adaptata. (Lentin et Itard). Wathen fistulam adhibet apice paullulum incurvatam, Saissy sigmoideam, apice perforatam.

*) cf. Revue médicale. 1830. T. I. p. 63.

**) cf. Haude und Spener'sche Zeitung. Nov. 1832.

***) cf. p. 349.

Haec instrumenta oleo vel unguento cerato illita aut: 1) per cavum oris injectiones instituturi sub alta expiratione, dum velum palatinum se tollit, eodem momento infra illud ingerimus, et apicem incurvatum ad exteriorem et superiorem partem movendo, usque ad ellipticum tubae Eustachii orificium protrudimus; aut 2) inter alam septumque nasi per inferiorem ejus ductum ita ingerimus, ut eorum concava pars superiorem aperturae narium partem respiciat. Tunc illa pars septo obvertitur, ut incurvatus apex tubam facile intrare possit, quo facto injiciendum in eum impellitur, cauteque injicitur, quo mucus per nasum aut os aut per utramque cavitatem effluat. Quodsi pluribus injectionibus opus sit, fistula in naso relinquitur, vel filis sericeis, ut vult Deleau, vel pittacio e cupro parato, ut Itard dicit, firmata. Multum juvat observatio ab Itard facta, ut dignoscatur, quam profunde haereat ostium tubae, nempe quod distantia inter superiorem dentium seriem et basin uvulae illam ductus nasi inferioris ab orificio tubae Eustachianae prorsus aequet: tum nasus certe a nimia irritatione tutus erit.

B. DE SURDITATE ORGANICA.

§, 52. Capita priora in morbis versabantur, qui organica auris laesione diminutionem auditus vel surditatem provocare valent, in otitide nempe, otorrhoea purulenta et blenorhoea auris. Vidimus quo-

que, quum plurima de auris partium vi adhuc lateant, nos nunquam certitudine quadam gradus, quo auditui per illos laesionis periculum immineat, constituere posse, surditatemque tum ortam, quum tanquam sequela illius laesionis organicae sit, iisdem remediis, quibus morbus, impugnari debere. Sed organa perditata restituere nos nequimus.

§. 53. De membranae tympani ruptura. Nunc ad rupturam membranae tanquam ad frequentissimam organorum laesionem nos convertamus. E duabus autem causis haec originem ducere potest. Primum inevitabilis est sequela cujusque otitidis, nisi puri inflammatione exorto alia forte detur via, per quam effluat. Jam dictum est, quanta sit proclivitas puris per meatum auditorium externum effluendi, licet tuba Eustachii derivandis ex aure humoribus natura inserviat. Semper fere illa ruptura marginem versus invenitur, rarissime, quo manubrium mallei inseritur loco, nisi otorrhoea diuturna totam membranam in labem trahat. Tum membranae tympani ruptura fieri potest corporibus externis in meatum auditorium incaute intrusis, insectis illapsis, aut ictu vel casu in caput, concussione denique aëris per tonitru aut tormenta aenea. Vix crediderim, aëre, magna cum vehementia exspirato, ut sub sternutamento aut in anginis, membranam tympani perrumpi posse, praesertim, quum Itard tubam Eustachii in his morbis mox intumescere et obliterari confirmet, eoque minus fide dignum sit illud Tullpii, quod de asthmate laborantibus narrat, quibus per membranam tympani modo spiritum ducere li-

cuerit. Transversus membranae tympani in aure situs et partis petrosae directio fere horizontalis, (angulo certe cranium versus peracuto) jam argumento esse potest, cerumen induratum et coacervatum non facile membranae tympani rupturam efficere posse, quod Ribes *) sectionibus, ut dicit, doctus profert. Semel et Itardo contigit, ut, membrana tympani erosa, totam ejusdem cavitatem massa ceruminosa refertam videret, haudquaquam tamen ita, ut membrana tympani justa secundum ponderis leges directione, e centro nempe ad peripheriam perforata esset.

Symptomata membranae tympani ruptae vel erosae haec sunt:

1) Aër vel fumus per aurem, ore nasoque detentis, si exspiratur, cum strepitu per membranam tympani penetrat, et crinem, flammam aut pennam meatus auditorio admissas movet.

2) Injectiones in meatum auditorium externum per os vel nares effluunt.

3) Injectiones in tubam Eustachii e meatu auditorio externo profluunt.

§. 53. Ruptura membranae tympani in universum non mali est ominis. Mira reproductionis vi praedita, quaevis hujus membranae ruptura dummodo neque auditus ossicula inde laesa, neque tantopere illa irritata sit, ut otitis oriatur, facillime cicatrisatur. Experimenta a Valsalva, Boneto, Riviére, Rio-

*) cf. Journal de médecine. Tom. 31.

lan, Fabricio Hildano in canibus instituta saepenumero repetita sectionibus tum factis id confirmabant. — Maximi momenti in prognosin statuendam locus est et extensio, qua tympani membrana rupta est. Intimus mediae membranae partis cum malleo et cum tota ossiculorum catena connexus, jam demonstrat periculum ex illius ruptura imminens. Tum aut immediate aut post brevissimum tempus surditas inde oriatur necesse erit, eoque certius, quo membrana penitus lacerata et ossicula simul affecta fuerint. Sed optima medicatrix natura, illi infelicissimo eventui quasi praecavere studens, pus in aure interna accumulatum, marginem versus plerumque penetrare curavit, quominus nimis laedantur organa. Nam praeterquam quod, simulac cessavit otorrhoea, apertura membranae jam post hebdomadas aliquot, quin sine ullo cicatricis vestigio, clausa sit, non desunt exempla, in quibus membrana per diuturnam otorrhoeam prorsus exesa, auctore Valsalva, denuo sese reproduxerit. Otorrhoea autem persistente membrana claudi nequit, tum semper quaedam auditus perturbatio provocetur necesse erit, eoque potissimum, quod aër externus, libere in cavitationem tympani et processus mastoidei cellulas penetrans, et aëris aequilibrium deleat et organa tenerissima viribus externis caute membrana tympani subtracta irriteret et functionibus rite peragendis debiliora reddat.

Nulla hucusque nobis datur optio nisi curam expectativam ineundi et sive majori sive minori ex

parte destructa est membrana, videndi ne quid detri-
menti capiat auris, neque corripiatur otitide, otalgia
etc. Quem in finem magnopere commendandum est,
meatum auditorium externum gossypio operire et ab
injectionibus et vaporisationibus quibuscunque cau-
tissime abstinere.

DE TEREBRATIONE PROCESSUS MASTOIDEI.

§, 54. Jam in §. 15. occasio mihi data fuerat,
cellularum processus mastoidei cariem, ut otitidis
exitum commemorandi. Quae caries plerumque aper-
tura, e qua pus effluit, terminatur. Quum igitur ali-
quoties, secundum Valsavae *) observationes, sur-
ditas hoc effluxu tolleretur, nonnulli permoti sunt,
in quibusdam surditatis casibus ad artificialem pro-
cessus mastoidei aperturam, sive terebrationem refu-
gere. Jam prius Riolan hanc operationem propo-
suit, perpetrata vero primum est ab Jasser. Postea
quidem a Fielitz, Löffler, Rust aliisque adhi-
bita, at propter haud leve periculum cum ea conjunc-
tum et auctoritatem perforationi membranae tym-
pani et injectionibus in tubam Eustachii partam om-
nino fere recedere jussa est. Nec igitur ea, ut Zang-
vult, tamquam empiricum casibus baryoeciae despe-
ratis, indicatione deficiente, adhiberi debeat,
quum facillime coecitatem et vehementissimas ner-
vorum affectiones gignere valeat, nec certum promit-

*) cf. tractat. de aure hum. p. I.

tat successum. Voluntaria tantum hujus regionis apertura per cariem effecta salubris erit, ibique naturae vis et potest adjuvari et debet.

§. 55. Saepissime ab auctoribus variae ex internarum labyrinthi partium desorganisatione exortae affectiones morbosae describuntur, ut membranae fenestrae rotundae et ovalis vitia, membranae labyrinthi nerveae inflammatio, aquularum Cotunni depravatio et defectus aliaque, de quibus conijcere quidem licet, certi vero atque explorati nihil potest erui. Ostendunt sectiones varias, praesertim in surdomutis, labyrinthi ossei desorganisationes *), defectum rotundae ac ovalis simul fenestrae **), vel saepius rotundae ***), vel ovalis solius †), vel minorem conchae scalarum numerum, vel concham ipsam tam exiguam, ut promontorium in cavitate tympani defuerit ††), vel tandem canalium semicircularium defectum †††). Sed de his statibus in homine vivo non majore eventu

*) Mundini Comm. Bonon. Tom. VI. Anatomia surdi nati pag. 422.

**) Roederer, Desc. foet par. in Comment. Soc. Goetting. 4.

***) cf. Roederer, l. 1.

†) cf. Cotunni de aquaeductib. auris human. Neapol. 1760. §. 72. — Otto's pathol. Anatomie p. 175. — ejusdem Seltne Beobachtungen I. No. 12. — Mundini l. 1.

††) cf. Otto's pathol. Anatomie. l. 1.

†††) Mürer, Comm. de caus. cophoseos etc.

prognosis statui quam cura iis opponi potest. De hoc tantum judicare nobis licet, utrum surditas a media an ab interna aure originem ducat, eo, quod nec auris externa nec ulla partium mediam aurem constituentium morborum aliquid praebet. Quis tamen posset dignoscere in infante vivo, canalium semicircularium, conchae et singularum labyrinthi partium defectum? Magis hic interest scire, quo gradu infans surdus sit, et tum optime cum Itard quinque discerni poterunt gradus, quorum accurata observatio utilitatem praebet, sane non parvi faciendam, impediendi, quominus medicum vana occupet felicitis curationis opinio. Primo loco facultatem ponit sermonem audiendi, secundo vocem, tertio sonos, quarto strepitum, quintum postremo absoluto auditus defectui vel perfectae surditati concedit. Pauci tantum surdomuti nati, quorum malum in interna sedet aure, facultate gaudent, sonos quosdam melodicos aut organum auditus grate afficientes vel generales humanae vocis flexiones, ut gaudii, doloris aliarumve affectuum expressiones aure percipiendi atque imitandi. Neque numero superiores sunt illi, qui, quamvis vocales inarticulatas plane discernere possint, consonantes tamen nunquam eas percipiunt, quas elocuti sunt, sed quamcunque aliam. Tertia classis hoc a secunda distinguitur, quod nullum amplius verbum integrum, sed vocales solae audiantur. Perceperunt quidem, vocales per consonantes iis conjunctas majorem quasi tenacitatem adeptas esse, articulationis vero modum plane discernere nequeunt. Secundum diligentissimas, quas Itard se jure suo sibi vindicare affirmat

observationes, surdomutonatorum quadragesimus fere quisque primae, vigesimus quisque secundae, vigesimus quartus quisque tertiae adscribendus erit classi. Omnes hi gradus, pro majore minoreve auditus facultate magis minusve sanabiles sunt et spem certe alunt, cura animo forti suscepta et sustentata languidum auditus igniculum ad flammam reficere. Quartus denique quintusque ordo plane surdos continet, quorum quidem illi sono vehementi, ut tonitru, telo librato etc. irritari possunt. Attamen hae impressiones solo potius strepitu efficiuntur, nulla enim vox nullusque sonus vibrationibus apte compositis ad obtusum eorum pervenit auditum. Surdomutorum ab ortu bis fere quinta pars hoc obtusi auditus gradu laborant. Plus dimidio surdomutorum plane surdi appellandi sunt. In his nullum omnino auditus vestigium, et ad summum, contactu per corpus exercito, sonus aliquando ex stupore eos expergefacerere valebit.

§. 56. In hoc chao indigesto singulae animadversiones, ab experientia sola depromptae, sane maximam sibi vindicant auctoritatem et aliqua indicia diagnostica ac prognostica nobis praebere possunt, quibus rudes superamus empiricos et palmam cedere jubemus. Surditas autem talis congenita, si vel statim post primos vitae menses, vel cum convulsionibus febrive soporosa, nervosa invaserit, si porro nulla mali causa extiterit, sed infans tantum ire tardius didicerit, vel si denique in eadem familia alius quoque surdomutus natus vel demens occurrat, jure in organica auris vitia concludi potest.

Adversus illorum miserorum mala minus medela

consilium ineundum est quam educationis, qua dormitans auditus sensus expergefieri ingeniumque hominis, cum quo oratione et instructione communicandi omnis occlusa est via, ali possit. In longas ambages decurrerem, si modum atque rationem surdomutos natos educandi hic perlustrarem. Hanc solam veniam mihi peto, ut Petrum Poncium, (Pedro Ponce) monachum Hispaniensem Stl. Benedicti primum, methodo summa admiratione digna, surdomutorum natorum educationem tentasse eamque artem indefessa opera Abbatum de l'Épée et Sicard ad summum perfectionis fastigium provectam esse commemorare. Exigua audiendi facultas, surdomutis natis relicta, apta docendi methodo exerceri atque excoli potest, ut sic societati reddantur, qua alioquin frui non possent. (cf. Itard p. 519 — 554.)

C. DE SURDITATE DYNAMICA.

§. 57. Transeamus nunc ad tertiam surditatis causam, seu mere nervosam, seu in universa hominis constitutione et habitu positam, omne auxilium plerumque illudentem. Et hic primum consideranda nobis est, Praedispositio haereditaria. De propagatione morborum a parentibus in liberos nihil adhuc explorati habemus, quo freti illam lucide explicare conaremur. Nec materiale quoddam, ut verbo utar, substratum, quod in coitu, diathesis morbosae in parentibus haerentis quasi ductore, in embryonem

transferri traditur, nec ulla alia hypothesis plus adhuc valuerunt, quam quaestioni densiores tenebras circumdare. Res tamen nullo modo negari potest, et equidem contendere ausim, nullum fere hominis reperiri morbum, acutis quidem exceptis, qui non semel certe praedispositionem haereditariam experientia comprobaverit. At haec ipsa, quomodo propageatur, ignorantia prognosin de illis morbis infaustissimam statuere nos docet. Auris quoque saepenumero illa hereditaria ad surditatem repentinam praedispositione laborat. Mihi ipsi occasio oblata erat, animadvertendi, filium quendam eodem aetatis anno dysoecia affectum esse, quo pater olim dysoecus factus fuerat. Magnopere nobis lugendum est, vires nostras adhuc morbo illi, qui propagatione ortus sit, feliciter sanando inferiores fuisse.

§. 58. De metastasi. Sicut omnia organa centralia periculo exposita sunt, ut materiae morbosae metastasi afficiantur, par quoque ratio in auribus viget. Attamen nec sympathicus singularum corporis partium inter se nexus, nec aliud quid cognitionem nostram de hac tam integro quam morbooso statu organorum affinitate vel minutulum promovere potest.

Experientia nos docuit, gonorrhoeam syphiliticam oppressam oculos praecipue invadere, anginam parotideam orchitidem efficere. Ad aurem metastasis saepe a variolis oritur. Stadio praesertim variolarum exsiccationis, aër frigidus corpori admotus, diaeta neglecta, aut otitidem aut sine ulla affectione pathologica subito surditatem gignit. Nec minus facile ru-

beoli *), morbilli, arthritis, rheumatismus, scrophulosis, exanthemata chronica, trichoma, ulcera phagedaenica, syphilis **) etc. ***) metastasin auditum versus provocant.

Nisi medici consilium jam primis diebus contra hanc surditatem quaeritur, plerumque omnis curationis spes amissa est, quum et morbi suppressi in priorem locum restitutio non semper efficere possit, ut surditas tollatur. Optima secundum Itard †) prognosis in surditate, post tineam repente suppressam orta, est statuenda. Cura hujus surditatis omnium, quae nobis in promptu sunt, irritantium usu constat, ut vesicantium, moxae, setacei aliorumque ad locum prius affectum, applicandorum.

§. 59. Plethora et Congestiones aurem versus saepissime surditatis sunt causae. Symptomata, quibus indicatur haec surditas, sunt; cephalalgia fere perpetua, vertigo, aurium tinnitus, ingravescentia surditatis coelo calido, diaeta lauta, motu vehementi, situ horizontali. Plerumque haec surditas occurrit in juvenibus, saepe in haemorrhoidariis et in feminis sub annis climactericis, aut amenorrhoeicis vel menostaticis. Saepe antecedit oxyoccia et perceptio sonorum dolorosa.

*) cf. Itard. p. 446.

**) cf. F. Swediauer, v. d. Lustsenche; übers. v. Gust. Kleffel Th. II. Berl. 1799. 8. p. 88. u. 89.

***) cf. Lavaud in Journ. de Med. T. 81. p. 346.

†) cf. p. 449.

Utrum plethora universalis an congestio aures et caput versus surditatem provocaverit, ex aetate, corporis constitutione et vitae ratione poterit erui.

Surditas e plethora universali provocata sat facile cedit, si rite curatur, et plerumque haudquaquam est recidiva. Congestio difficulter sananda et multo magis in recidendum inclinata, quod eo facilius fit, quo magis surditas est inveterata.

Plethora universalis ut sanetur, universum postulat remediorum antiphlogisticorum apparatus, venae-sectiones, quin in vena jugulari ipsa institutas, hirudines, salina aliaque. Ut vero congestio removeatur, et hic opus est venae-sectionibus, hirudinibus, cucurbitulis cruentis, pediluviiis acribus etc. — Illud modo ab Itardo *) observatum haud silentio a me est praetermittendum, sanguinis nempe detractiones, vel hirudinibus effectas, semper fere statim surditatem augere earumque utilitatem die demum vel biduo post intelligi posse.

§. 60. De surditate paralytica. Ut cuique paralyti, ita nervi quoque acustici multae causae praedisponentes exstant. Ejusmodi sunt: Convulsiones, apoplexia, hemiplegia, epilepsia et catalepsia, febres nervosa et morbi chronici, ut haemorrhagiae nimiae, blenorhoeae, concussio ossium temporum aliaque. Plurimum scriptorum opera observationibus scatent, quibus docemur, lapsu in pedes, os coccygis aut genua, colapho incusso, tonitru, explosione tormentorum ejus-

*) cf. p. 430.

modi surditatem esse exortam *). In infantibus potissimum vel leviores convulsiones surdomutitatis causam parant **). Huc sine dubio miri surditatis insultus sunt referendi, qui nonnunquam nocte, vel a levi lipothymia vel denique a vertigine profecti sunt. In febribus nervosis, asthenicis surditas saepissime occurrit. Acta Nat. Cur. ***) exemplum tradunt, quo intermittens quartana in homine sexagenario post nonum paroxysmum in surditatem terminata est, quam varia remedia frustra tollere conabantur. Huc denique pertinet paralysis, ab Itardo †) sic dicta, essentialis nervi acustici, sive atrophia auris, quae quidem in omnibus vitae aetatibus, vulgo autem apud homines quadraginta annorum aetatem jam egressos evenire solet.

§. 61. Hic nervi acustici status plerumque cum tanta omnium nervorum debilitate et sensibilitate minuta conjuncta est, ut ejusmodi homines vel acerrimis stimulis, ut setaceo, vix afficiantur. Jam auris externa virium vitalium in aegroto diminutionem indicat. Membrana meatum auditorium investiens nihil amplius ceruminis secernit, prorsus languida est et epidermide sicca et farinosa obtegitur. Creberrima

*) cf. Amat. Lusitan. curat. med. Cent. 7. — Riedlin. Med. ann. 5. jan. 31. — Foreest, Obs. et cur. med. obs. 12. — Fabr. Hildan. Obs. med. chir. Cent. 3. obs. 7.

***) Itard, p. 403.

***) cf. vol. I. obs. 38.

†) cf. p. 410.

haec surditas aetatis provectae comes apparet et incurabilis cuique irritationi resistit. Et hi surdi in magno strepitu, in currus rotatione, campanarum et tympanarum pulsatione, melius audiunt. Tamen spes illa fallax est, quum organum, simulac strepitus aurem attingere desit, in stuporem relabatur. Magni tamen momenti continuarum ingenii intentionum, atque animi affectionum vis in surditatem paralyticam vel augendam vel diminuendam.

§. 62. Surditas, cujus origo in nervorum acusticorum percussione quaerenda est, medicorum arti insanabilis est; at vis naturae medicatrix non raro talem post aliquot dies vel hebdomadas sponte curat, quod in ignium missilium vibratoribus saepenumero accidit. Si convulsiones vehementes ac repetitae auditum labefactarint, haec surditas plerumque cum paraplegia conjuncta est ingeniique facultates, inprimis memoria, ita sunt oppressae, ut pertinacissima sit omnibusque auxiliis inaccessibilis. Idem se habet de surditate post apoplexiam nata. Juvenes interdum indefesso irritantium usu nervum dormientem excitare possunt, sed provecta aetas surditati favet. Hippocrates immerito forsan, omnes surditates, quae cum febribus junguntur, sinistras judicavit. Surditas, in medio morbo exorta, raro permanet, si extremo, interdum, saepissime vero tum, cum surditas statim cum febris initium coeperit et per breve tempus febris duraverit. Surditas essentialis semper insanabilis est, praesertim, quum praeter animi facultatum depressionem harum partium vita animalis exstincta sit.

§. 63. Singulorum instar luminum, e nocte ob-

scura emergentium, felicitis atque perfectae surditatis paralyticae curationis existunt exempla. Natura sola, vi sua omnipotente his miseris auditum restituere valet, dum ars exigua reginae cedit, penes quam omnis servatur salus. Si vero ars, supplicibus precibus aegrotorum mota, curationis methodum proponat, quae salutarem edere possit effectum, irritans utique methodus est, quae non mortuam quidem accendere potest vitam, tamen fractam excitare. Moxam his intellectam volo, juxta aurem et praesertim post processum glenoideum mandibulae applicatam et vaporisationes aethereas, in meatum auditorium vel potius per tubam Eustachii ad aurem mediam inductas (cf. Itard pap. 229.) Hic ad vaporisationes commendat Decoct. Asari europaei cum aceto vel Tra. hujus radice aetherea. Pari modo acidum sulphurosum adhiberi potest (sulphure accenso) maxime irritans, quo Dioscoride teste antiquiores ad hunc utebantur finem. Aptissimum porro est, ore et faucibus fumo herbae nicotianae adimpletis, sub expiratione vehementi in tubam Eustachianam impellere, nec non stillicidia aquae ex alto *) in meatum auditorium, additis, ut acriora fiant, vel Natr. muriat. Libr. j. vel Ammon. muriat. Unc. ij. vel Kali sulphurici Unc. β , vel ex aqua marina nervum acusticum in paralysin ruentem resuscitare valent. Porro non desunt, quibus placeant injectiones succi Rutae, Allii, Menthae, Sempervivi tectorum vel

*) cf. Schmucker Verm. chir. Schrift. Bd. 3. p. 138.

Ceparum sub cineribus tostarum, Tra. Castorei et Cantharidum, Ol. Lauri aut Chamomillae aeth. etc Sed omnia haec medicamina, quae jam innumerabilis copia et varietas inutilia esse testatur, saepe medicum simul et aegrotum consilio de hoc malo destituunt, cui tam raro cum effectu felici datur opera.

§. 64. Consilium, ex hoc remediorum irritorum labyrintho evadendi frustra circumspicientibus, Electricitas *) et Galvanismus **), tanquam duae stellae affulserunt, viam obscuram illustraturae. Huc omnium oculi repente sunt versi. Exempla surdorum, quibus fulgur auditum reddiderat, insignis electricitatis effectus in paralyses, pareses etc. et defectus rationalis methodi, certe efficacis, surditatem paralyticam curandi non potuerunt, quin gratissima redderent medicis remedia, quae in his angustiis redemptores esse, et surdis quoque aliquid solatii afferre videbantur. Attamen si empiricum et universalem

*) Blizard in Lond. med. Journ. 1. n. 4. — Salzberg. med. chir. Zeitung. V. Ergänzungsblatt p. 287. A. L. Z. 1802, n. 369. — Fischer in Richter chir. Bibl. 7. p. 773. — De Haen ratio medendi I. c. 8. III. c. 6. — Haller, Opuscul. pathol, Abh. 67. — Hufeland, Journ. d. pract. Arzneikunde 7. Bd. 4. St. p. 171. — Pomme et Renaud in Journ. de Medec. T. 73. p. 191. v. Hufeland neueste Annalen d. französ. Arzneikunde, 4. Bd. p. 322.

***) cf. Grapengiesser, Versuche üb. d. Galvanismus p. 130. — Ritter in Hufeland Journ. d. pract. Heilkunde. XVII. B. 3. St. p. 40.

horum remediorum in omnibus surditatis generibus, qualibuscunque, usum omittamus, nisi in imperfecta nervi acustici paralyti aliquantum effectus, exercere nequeunt, et contraindicationem exhibent in omnibus illis surditatis formis, quae ex aliis aurium morbis derivandae sunt nec non in hominibus erethicis ad congestiones caput versus proclivibus. Galvanismus, vestigia electricitatis tum jam obsoletae premens, a Grapengiesser, iisdem, quibus antea electricitas, laudibus elatus, tam propter abusum, et irritationem nimiam insequentem relaxationem, mox omni auctoritate denudatus et simul cum electricitate oblivioni vix merita traditus est. In electricitate et galvanismo adhibendis nunquam debet omitti, utrumque remedium momentanea nervorum irritatione spem sanationis alere, tum magis magisque evanescentem. Differentia inter physicam electricitatis et galvanismi naturam intercedens, ad vim quoque, ab iis in corpus humanum exercitam, spectet necesse est; talique modo electricitas musculorum, galvanismus contra nervorum systemati propior judicari solebat. Qua opinione ducti, electricitatem in musculorum, galvanismum in sensuum morbos adhiberi maluerunt. Mihi quidem galvanismus propterea in sensuum morbis rejiciendus esse videtur, quod in eo nunquam vis electrica mera, sed semper chemicis agentibus commixta effectum gignit. Quae vero conjunctio in partibus tam teneris, quales sunt aures oculive, minime optanda sit.

§. 65. Nec Magnetismo minerali*) et animali**) defuerunt, qui eorum vim in surditatem curandam laudibus efferrent. Nimia in illis posita erat fiducia, quam ut non brevi in oblivionem caderent. Ceterum nisi in perversa nervi acustici sensibilitate ab his remediis aliquantum eventus expectari non potest.

DE TUBIS ACUSTICIS.

§. 66. Ex omnibus, supra traditis, tristis illa persuasio nobis venit, nullum certum remedium, miserimo huic malo succurrens, nobis praeberi. Unicum igitur restat refugium, instrumenta dico, quae viribus physices, debili auditus organo adjuvando accommodata sunt, cornua acustica. Physica, si horum instrumentorum structuram jam ad idem, quo optica provecta videmus, perfectionis fastigium promovisset, multorum surdorum, in quibus omne medicorum auxilium irritum redditur, sors multo minus esset infelix. Cum tenebrae, quae nonnullas adhuc acustices partes circumdant, tum scientiae nostrae physiologicae auditus confusio ad maucam hanc cognitionem valent. Ut vero cornu acusticum ea, quae debet, officia praestet, his conditionibus satisfaciat oportet:

*) cf. üb. Wirkung des künstl. Magnets etc. p. 19.

cf. oeconm. Journal. Jan. 1767.

**) cf. Weinholdt, Heilkräfte des thierisch. Magnetismus c. 5. — Hagstroem in Journ. de Med. 1793.

Jam vero potissimum illi debet inesse facultas, perceptionem aëris vibrationum, causa quadam vel mechanica vel dynamica debilitatam, planam reddendi atque augendi. Quem ad finem diversae surditatis intensitati aequae ac conspicienda oculis tubi sunt adaptandi. Animadvertimus in surditate non intensiva cornu acustico, modice tantum aëris vibrationes augente, opus esse, dum in surditate profunda, instrumenti resonantia, sano et minus duro auditui valde confusa, perceptioni nihil noceat *).

§. 67. Inter omnes materias, tubis acusticis construendis accommodatas, metallis, ut optimis sonorum propagatoribus, sine dubio palma est decernenda. Ex metallis vero Itardo **) argentum, cuprum, lamina ferrea stanno obducta melius placent ceteris.

Jam Heister ***) instrumentum quoddam acusticum his verbis commemorat: „Fama quidem ante aliquot abhinc annos, ex novis publicis fuit, Truchetum aliquem, monachum et mathematicum gallum, atque Academiae regiae Parisinae socium, pro eo quo erat ingenio egregio, Parisiis instrumentum aliquod acusticum confecisse, non ita solum minutum, ut intus in ipsa aure sub capillis omnino condi valeat, sed et vel maxime ita nobile, ut debilitatam audiendi potentiam incredibiliter promoveret.“ Academia autem literarum, sollerti ejus examine institu-

*) cf. Itard, p. 237.

**) cf. l. l.

***) cf. Institut, chir. pars. II. tab. XIX.

to, illud nihilo magis idoneum experta est, reliquis cornuum acusticorum formis. Omnia antiquiora instrumenta, auri designata ut illud a Truchet, qui vulgo Pater Sebastianus appellatur, inventum et cognominatum, illud Duquetii, cujus imago operi Parisiis Anno 1706 edito: Recueil des machines de l'Academie royale des sciences: inest, seu conicam, seu pyramidalis infundibuli, seu parabolicam formam exhibent. Itard (p. 239.) primus analogiam organi visus cum conspiciolorum vitris ad organum auditus animadverterat. Itaque arbitratur, sonis propagandis et augendis conducturum esse, si praecipuas auri partes, ut meatum auditorium, membranam tympani et canales semicirculares imitemur. Quam opinionem secutus acusticos apparatus confici jussit, qui cavum tympani imitantes et ab aure externa pariete intergerino separatum continent. In nonnullis ejus instrumentis primum hoc cavum in secundum aperitur, quod testae limacis simile, semet ipso convolvitur et a quo pariete altero, e frustula membranae, quali bractearii utuntur, aequae ac primus composito secernitur. In his, ita concha firmatis, apex hujus partis meatui auditorio adjungitur. Instrumento simplici, et unica tantum cavitate instructo, haec in meatum paucorum pollicum patefit, modice conicum et, quod in aurem excipitur, destinatum, cui cavitati tympani ellipticam formam maxime convenire judicat. Nimia difficultate cornu acusticum, praesertim exiguum, e metallo conficiendi, Itard permotus est, ut ejus loco conchas natura formatas adhiberet. Instrumentum Negrieri,

secundum Itardi exemplum confectum, in Revisione librorum medicorum *) descriptum his excellit virtutibus. Semicirculari enim ejus aperturae structura, plana superficie parietum, cranii ossibus applicandorum, tum denique progressiva diametri decrescentia multum ad sonorum vibrationes augendas contribuitur. Nec tamen diffitendum est, quodammodo non parum vitiosum esse, hoc praesertim, quod tribus materiis diversis constet, nempe ex elephanto, corio et metallo, quo multo infirmius sit necesse est, quam quae ex una parata sunt materia. Secundum tubae, de qua agitur, vitium mihi positum esse videtur in modo atque ratione, a Negrier electis, ad tempora eam admovendi. Vinculum vel lorum, sub mento liganda, non id solum ingratum secum ferunt, quod ostium tubae cum meatus auditorii externi apertura minus arcta, quam debebant, conjunctione vinciant. Cui quidem defectui firma vinculi constrictione subveniri potest; haec vero necessario congestionem caput versus auget, in surdis, in iis praesertim, qui tinnitu et susurro aurium vexantur, saepe molestissimam, ne dicam, periculosissimam. Academia Literarum Parisiensis in universum quidem instrumenti Negrierani constructionem convenientem judicans, meritaque laude ornans, tamen has in illo emendationes faciendas curare suscepit, loro filum substituendi et os metallicum usque ad meatum auditorium extendendi. Parvus tantum surdorum numerus

*) *Révue médicale*, 1829, I. 217.

aliquid utilitatis percipit e conchis ex argento auroque confectis, meatui auditorio ingestis. Verum enimvero Itard in surditate, quae a catarrhali meatus auditorii obstructione dependet, optimum exiguorum horum cornuum expertus est effectum. Nec minus interdum (p. 241.) eorum vim manifestam fieri videbat, humore quodam parietes stringente. Desiit vero eorum vis, simulac, vaporisatione auris calore adjuta, rursus sicca facta sunt.

§. 68. Experientia illa, qua docemur, solida corpora multo validius sonos propagare posse volatilibus, methodum nobis probatam reddit, quae vel hebetissimum jam sensum concutere valet. Athanasius Kircherus*) et Boerhave**) jam hanc tradiderant methodum cum surdis communicandi, quum Jorissen in dissertatione inaugurali Halae (1757) in lucem prolata de experimentis rationem redderet, quae circa patrem, septuagesimo aetatis anno penitus obsurdefactum tentaverat. Audiendi enim hunc facultate donavit, conductore ligneo inter senis dentes collocato, ita quidem, ut alter illius finis ejus os tangeret, qui ab illo percipi voluit. Itard (p. 245) hunc ad finem instrumentum sat compositum commendat, tubo nempe acustico simile, ligneum, pyramidali forma; quod eo, qui surdi dentibus comprehendatur, sine in planam aperturam, fistulae for-

*) cf. institution. rei medic. de auditu.

**) cf. de ratione audiendi per dentes. 4. Lips. 1759.

mam exhibentem, exit, et a constructione orificii instrumenti illius musici, quod „Clarinette“ vocamus, haud multum abhorret. Alter finis in processum terminatur, in quo, ipso intacto, loquens os ponit. Instrumentum non manibus teneri, sed filo, lacunari suspenso, vel furca lignea in assamento collocata sustineri debet.

§. 69. Omnes igitur tubi acustici hi sunt:

1. Formam auris externae imitans, et ita comparatus, ut prominentia et gyrae effingantur, exiguo auri externae tubo instructus.

2. Instrumentum Deckerianum, limacis instar formatum, ita helici impliciti, ut apertura in summo limace in meatum auditorium inducatur.

3. Reliqua instrumenta, vel tubae vel cornu venatorio similia, ex auro, argento, gummi elastico, orichalco et stanno conficiuntur, octo vel novem pollices longa.

4. Nuperrime denique cornu acusticum internum (Cornet acoustique guttural) construendi tentamen est factum, quod sonum directe in aurem internam per tubam Eustachii perducere possit. Quae cornua quodammodo ad similitudinem tuborum, quibus praecti navibus a margine signa edentes uti solent, accedunt.

(Cf. Dict. d. scienc. médical. Tom. VI. p. 353. Article rédigé par Mouton.)

§. 70. Tuborum acusticorum usus denique indicatus est:

1. In flacciditate, rigiditate, obduratione aliisque membranae tympani morbis, in quibus perceptio sonorum debilitata est.

2. In nervi paralyisi.

§. 70. Restat, ut de Surditate symptomatica quaedam dicam. Omnes systematis reproductivi affectiones chronicae, spasmi, ut epileptici, cataleptici, hysteria et hypochondria, non raro surditatem provocant. Nimius veneris abusus (Saissy), morbi phthisici, dentitio difficilis et dens molaris cariosus, vermes in ventriculo et intestinis, graviditas*), tumores quicumque prope aurem aut in collo, aliaque, jam saepe nascenti surditati ansam dederunt, quae nullis nisi adversus morbum primitivum adhibitis cessit remediis. Difficilem auditum a nimia corporis obesitate Fr. Hoffmann (l. c. p. 245.) abstinentia et inedia curavit. Nec silentio hic praeteriri possunt animi pathemata, ira, tristitia, cura, quae idiopathice et sympathice in auribus ludunt scenam.

§. 71. De susurro aliisque auditus hallucinationibus, ut tinnitu, sibilo, syrigmo, bombo, enechi. Omnium fere auris atque auditus morborum sicut cujusque capitis affectionis vehementis, aliorumque multorum morborum symptoma

*) cf. Lanzoni in Act. Nat. Cur. Vol. II. p. 179.